
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione di liquidazione
adottata dal responsabile del servizio finanziario

N. 67  del 31-08-2017

Registro Generale N. 116

OGGETTO: Interventi urgenti di sistemazione staccionate in legno a
protezione del cordone dunale e della chiusa di fiume
piccolo e sistemazione del ponte in legno di località il
Pilone, attualmente impraticabile per chi deve
raggiungere la spiaggia dal villaggio il Pilone -
Liquidazione fattura Publiarte Importo euro 2.074,00
inclusa IVA - CIG Z2F1F80792

Premesso
che negli anni passati il Comune di Ostuni ha realizzato nel Parco degli interventi di

riqualificazione paesaggistica e naturalistica a tutela del cordone dunale attraverso la
sistemazione di staccionate in legno a protezione delle dune e della vegetazione a ginepro
e la realizzazione di passarelle in legno sopraelevate per il raggiungimento della linea di
costa superando le dune senza essere danneggiate dal calpestio dei bagnanti;
che in questi anni il Parco ha curato la manutenzione e il ripristino delle staccionate

deteriorate e danneggiate dalle mareggiate oltre alle passarelle sopraelevate lungo la
costa, anche con la collaborazione dell’ARIF Agenzia Irrigua e Forestale Regionale
durante la stagione autunno-invernale, periodo nel quale l’ARIF non è impegnata con il
servizio AIB Antincendio Boschivo nel territorio regionale;
che due siti presenti lungo la costa del Parco presentano situazioni particolarmente

critiche in relazione alla loro fruizione turistico-balneare si sono aggravate con l’avvio della
stagione estiva e con la forte pressione antropica. Le aree in questione sono la foce di
fiume Piccolo in agro di Fasano e la spiaggia del Pilone in agro di Ostuni;
che la foce e il canale di fiume Piccolo, è stata già interessata negli anni passati da

interventi di riqualificazione naturalistica realizzati in collaborazione con l’ARIF attraverso
la chiusura di varchi abusivi lungo le dune con staccionate in legno e il riposizionamento
lungo gli argini dei conci di tufo caduti all’interno dell’alveo, presenta le staccionate in
legno cadute per l’azione congiunta delle mareggiate e del corso d’acqua che uscendo
dall’originale alveo del fiume ha eroso gran parte della duna e della spiaggia scalzando
alla base i pali in legno delle staccionate. Anche i cartelli informativi che riportano gli



articoli delle ordinanze balneari contro il danneggiamento delle dune, risultano caduti e
sommersi dall’acqua stagnate lungo la spiaggia. Occorre per cui ripristinare le staccionate
in legno in corrispondenza della foce e riposizionare i pali con i cartelli di divieto di
oltrepassare la duna ed entrare nella foce per evitare lo stazionamento sulla duna e nel
primo tratto del canale dove ci sono dei muri lesionati che potrebbero provocare seri
pericoli ai bagnanti che incuranti si recano in corrispondenza della foce;
che nel caso della spiaggia del Pilone-Torre San Leonardo, la passarella in legno

sopraelevata realizzata negli anni scorsi dal Comune di Ostuni, al fine di consentire il
passaggio dei numerosi bagnanti che dal villaggio il Pilone posto nell’area retrodunale
giungono alla spiaggia non danneggiando il cordone dunale, si presenta con le pedane in
legno sconnesse e non ancorate alla struttura portante, chiodi che pericolosamente
fuoriescono dalle pedane, il passamano in diversi punti divelta. A tal proposito sono giunte
al Parco numerose segnalazioni di deterioramento della passarella con grave rischio per i
numerosi utilizzatori.

Vista la situazione di emergenza legata al pericolo di incidenti per i cittadini e i turisti
che attraversano quotidianamente i due siti costieri del Parco che presentano problemi di
sicurezza pubblica, è stato eseguito un sopralluogo con la Ditta Publiarte che eseguì la
realizzazione della cartellonistica e la manutenzione della passarella in legno lo scorso
anno al fine di verificare l’entità dei lavori da realizzare per la messa in sicurezza dei siti di
Fiume Piccolo e del Pilone.

Preso atto
che in data 17.07.2017 prot. n. 776 è pervenuta l’offerta della ditta Publiarte sas per un

importo di €. 1.700,00 escluso IVA per gli interventi urgenti di sistemazione staccionate in
legno a protezione del cordone dunale e della chiusa di fiume piccolo e sistemazione del
ponte in legno di località il Pilone, attualmente impraticabile per chi deve raggiungere la
spiaggia dal villaggio il Pilone, si è proceduto alla conferma d'ordine in applicazione delle
procedure del vigente Regolamento per lavori e forniture in economia approvato con
delibera della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010.

Considerato
che con determinazione n. 101 del Reg. gen. del 22.07.2017, si è disposto di affidare

alla ditta Publiarte sas srl con sede a Ostuni alla S.P. Ostuni-Villanova (zona industriale) -
72017 Ostuni P. IVA 02133040747 la realizzazione di interventi urgenti di sistemazione
staccionate in legno a protezione del cordone dunale e della chiusa di fiume Piccolo e
sistemazione del ponte in legno di località il Pilone, attualmente impraticabile per chi deve
raggiungere la spiaggia dal villaggio il Pilone per un importo di €. 1.700,00 oltre IVA al 22%
pari a € 374,00 per un importo complessivo di € 2.074,00.

Preso atto
della fattura n. 14/PA del 9.08.2017 di €. 1.700,00 oltre IVA al 22% pari a € 374,00 per

un importo complessivo di € 2.074,00, presentata dalla ditta Publiarte sas srl con sede a
Ostuni alla S.P. Ostuni-Villanova (zona industriale) - 72017 Ostuni P. IVA 02133040747
per interventi urgenti di sistemazione delle staccionate in legno a protezione del cordone
dunale e della chiusa di fiume piccolo e sistemazione del ponte in legno di località il Pilone,
attualmente impraticabile per chi deve raggiungere la spiaggia dal villaggio il Pilone
acquisita in data 10.08.2017 al prot. n. 844 del Consorzio.

Ritenuto



sulla base della documentazione acquisita, di poter procedere alla liquidazione e al
pagamento della fattura di cui sopra, secondo le modalità indicate dal medesimo fornitore
nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 -
tracciabilità dei flussi finanziari.

Visti
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
gli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000, concernenti la liquidazione, l’ordinazione ed il

pagamento della spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con

deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con

delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Visti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG assegnato
dall’ANAC è il seguente: Z2F1F80792;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 con la quale è

stato approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2017-2019 del Consorzio;
Vista la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 37 del 20.12.2015 con la quale è stato

affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio.

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di procedere alla liquidazione e al pagamento, in favore della ditta Publiarte sas1.
srl con sede a Ostuni alla S.P. Ostuni-Villanova (zona industriale) - 72017 Ostuni P.
IVA 02133040747 per la realizzazione di interventi urgenti di sistemazione
staccionate in legno a protezione del cordone dunale e della chiusa di fiume piccolo
e sistemazione del ponte in legno di località il Pilone, attualmente impraticabile per
chi deve raggiungere la spiaggia dal villaggio il Pilone, per un importo di €. 1.700,00
oltre IVA al 22% pari a € 374,00 per un importo complessivo di € 2.074,00, a fronte
della fattura n. 14/PA del 9.08.2017 acquisita in data 10.08.2017 al protocollo n. 844
del Consorzio;

di dare atto che la somma di €. 2.074,00, per la fornitura sopra specificata, è2.
prevista sul Capitolo 317113 alla voce “Spese per prestazioni di servizi in
economia" Codice Bilancio 0.01.01-1-03.02.99.999 del bilancio 2017-2019 annualità
2017 del Consorzio imp. 54/2017;

di provvedere al pagamento di cui al punto 1), previa acquisizione di idonea3.
documentazione comprovante la regolarità contributiva della ditta, secondo le
seguenti modalità indicate dallo stesso beneficiario: accredito sul C/C IBAN:
………omissis…….



Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il presente provvedimento:

sono state redatte in carta intestate dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del-
codice fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

l’emissione del/i relativo/i mandato/i di pagamento/i.

Ostuni li, 09-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)

                                                                         ………………………………………


